第８１回国立歴史民俗博物館運営会議議事要旨

日   時 令和４年５月３０日（月）１１：００～１１：４５
場   所 Zoom会議
出 席 者 〔館外運営会議委員〕

市澤委員（副議長）、梅﨑委員、江村委員、小澤委員、木川委員、木下委員、
坂上委員、鈴木委員、徳丸委員、バートン委員
〔館内運営会議委員〕
山田委員（議長）、関沢委員、小倉委員、内田委員、高田委員、松木委員、
大久保委員、林部委員、日高委員、三上委員

欠 席 者 村上委員
陪 席 者 館長、管理部長、総務課長、財務課長（欠席）、研究協力課長、博物館事業課長、

総務企画係、人事係

会議開会にあたり、西谷館長から挨拶があった。
総務課長から、出席委員２０名により本会議が成立している旨報告があり、併せて配付

資料の確認が行われた。
議事に先立ち、運営会議構成員の紹介が行われた。
引き続き、山田議長から、参考資料に基づき、運営会議に係る補足説明が行われた。

〇議 事
（１）前々回及び前回議事要旨確認

山田議長から、資料１－１及び１－２に基づき前々回及び前回議事要旨（案）の確認

が行われ、原案どおり承認された。

（２）審議事項

①副議長の選出について
山田議長から発議があり、資料２に基づき説明があり、互選による推薦がなかったこ

とから、山田議長から市澤委員が副議長に推薦された。審議の結果、承認された。

②教員公募要項案について

山田議長から発議があり、木下教員候補者選考委員会委員長から、資料３に基づき、

歴史資料分析学に係る教員公募要項案について説明があった。審議の結果、原案どおり

承認された。

（３）館長挨拶
   西谷館長から、歴博の活動状況として、新規採用教員、総合展示のリニューアル事業、

建物等の経年劣化による修繕事業及び機構本部の新体制等について説明があり、今後は、

当館で対面にて本会議を開催し、企画展示等を見学いただき、昼食を摂りながら意見交換

ができる場を設けたいとの提案があった。